UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Jte[m] q[uod] p[ro]prietas p[...] legari retento vsufructu no[n] obsta[n]te
quocu[m]q[ue] statuto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

De quilibz pot in lecto egritudinis
condere testamentum non obsta[n] quo/
cunq[ue] statuto.

Notiaz aut in aliquibus locis
nre diocef quedā cōsuetudo in
oleuit que dicenda pot[est] est cor
ruptela cum sit cōtraria rationi. et con/
tra iura canonica et civilia. videlicz q[ue]
iudices et scabini et consiliarij quorun/
dam opidorum dicunt et statu[n]t et iudi/
cāt et faciunt obseruari. et p[er] cōsuetudi/
nes tenēt q[ue] nullū testamentuz donatio
vel legatū teneat sup[er] immobilibus. q[uo]d
vel q[ue] a decubētib[us] in lecto in pios vsus
vel alias p[er]sonas aliquid fuerit factum
vel facta.

De p[ro]prietas p[ot] legari retēto vsufructu
non ostante quocunq[ue] statuto.

Etia[que] quod vel que fiunt ab
aliquo p[er] applicationē p[ro]prietatis
in pia loca vel alias p[er]sonas re/
tento a donatore seu a testatore vsuf[er]u/
ctu nisi ab eodē vsufructus cū p[ro]prietate
trāfferat et deferat. Nos huic ma/
nifesto errori obuiare volētes cōsuetu/
dies p[re]dictas seu statutū reprobatas seu
reprobatū penitus reprobamus. Sta/
tuentes etiā q[ue] quilibz tā sanus q[ue] infir/
mus qui liberā h[ab]et a iure testamenti fa/
ctio[n]e et cōpos mentis existerit libere
possit condere testamentū et donare et
legare tā p[ro]prietates q[ue] vsufructū. vel
p[ro]prietates retēto sibi vsufructū et etiā
vtrūq[ue] tā p[ro]prietates q[ue] vsufructū et h[ab]et
eius voluntatē et dispositionē procedat
p[er]missa. Cū vltia voluntas libera e[ss]e deat.

Pena cōtra cōtrariū statuentes.

Recipiētes districti[us] q[ue] si in a/
liq[ua] prochia alij iudices scabini
vel cōsiliarij fm dictas cōsuetu/
dines seu statutū reprobatas seu repro/
batū iudicauerint et fecerint obseruari
denūciant officiali nro et ipse officialis

contra p[re]dictos tam scabinos q[ue] cōsu/
liarios et p[er]em ad hoc instantes nomi/
natum procedat.

De inuentario faciēdo p[er] manifestos.

Erū q[ue] executores seu manus/
deles testamēto[rum] nōnūq[ue] in exe/
cutio[n]ib[us] testamēto[rum] p[er]p[er]a p[er]
cedentes bona ad executio[n]es testamen/
ti p[er]nētia. clā suscipiūt et celāt et post/
modum cum rationē executio[n]is sine fa/
cere dūt. negāt se habere bona q[ue]ta rer
ceperūt furtum et rapinā cōmittentes
et vltimā voluntatez defuncti minime
exequentes. Nos malicijs talū obuiare
volentes. Statuimus et ordinamus
q[ue] nullus executorum seu manifestū
bona testatoris ad executio[n]es suā p[er]
nētia inuadat recipiat vel de eisdē ali/
q[ue]tenus se intronitrat nisi factō p[re]uente
uētario id est quadā scriptura in q[ue] con/
tinebuntur que et qualia bona testator
post se reliquerit ad executio[n]ē p[re]dictā
p[er]tinentia. que ipse executor seu manus/
deles recipiet et leuabit et debita forela
cta et legata ipius testatoris restituere
adimplebit. Et illud inuentarium fieri
p[er] probos viros videlz p[er] p[re]sbyterū et
duos scabinos loci vel synodales non
suspectos. et sigillabitur sub sigillo p[re]s/
byteri vel alicui[us] autentice p[er]one. Et
executores petāt a testatore si poterit fie
ri q[ue] ipos de bonis suis et de debitis suis
certificet. nam in hoc stabitur assertio[n]i
testatoris. Et nos excommunicamus et
excommunicatos decunciamus omnes
executores seu manifestos qui bona
decedentiū quorū sunt executores p[re]
uis non factō modo p[re]dicto inuentario
inuadūt recipiūt et leuāt. et nihilomi/
nus ipi executores et manifestos si bo
na p[re]dicta non factō inuentario leuā
uerint dum a creditoribus seu a legatarijs
defuncti ratione dicte executio[n]is
conueniuntur in solidum tenebuntur
et condemnabūtur. Exceptis rebus q[ue]